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Úvod

Organizační kultura je tématem, které uchvacuje mysl lidí již po několik generací

a fascinuje je svou jedinečností. Je prvkem, který ovlivňuje nejen samotnou činnost

organizace, ale také její smysl a účel. Umění vytvořit a udržovat žádoucí organizační

kulturu je v dnešní době jedním z nejvýznamnějších umění v oblasti řízení organizace.

Schopnost naslouchat a reagovat na změny je nezbytná pro úspěšné řízení jakékoliv

organizace. Organizační kultura je však tak rozsáhlým a abstraktním fenoménem, že její

síly nejsou zcela pochopeny. Abychom dosáhli požadovaného fungování organizace,

musíme se naučit sledovat a harmonizovat tyto síly, které tvoří organizační kulturu.

Cílem této bakalářské práce s názvem „Význam a projevy organizační kultury

v organizaci“ je porozumět a popsat organizační kulturu Agentury Západní Čechy

společnosti Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group. Tento cíl je

dosažen prostřednictvím sledování projevů kultury v této organizaci a určení jejího

významu pro společnost. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se skládá z devíti podkapitol, které na základě dostupné literatury

a dalších odborných pramenů přináší definici pojmu organizační kultura, její význam pro

organizace, vznik a vývoj, jednotlivé projevy, příklady typologií, postupy diagnózy

organizační kultury a možnosti formování a změny. V závěru teoretické části jsou

zdůrazněny zásady žádoucí organizační kultury a její význam pro organizaci. Základní

teorie organizační kultury byly vypracovány v 80. letech 20. století a stále jsou platné,

ačkoliv nebyly výrazně aktualizovány. To se může promítat v použitých zdrojích, které

mohou být staršího data. Autorka proto pro zajištění co nejaktuálnějších poznatků

využívá nejen odborné, ale i neodborné zdroje, avšak s přiměřenou vahou, která odpovídá

jejich kvalitě a důvěryhodnosti.

Praktická část práce se skládá ze tří rozsáhlých podkapitol. První kapitola představuje

zkoumanou organizaci a její obor činnosti, historii, dosažené výsledky a organizační

strukturu. Dále je provedena analýza Agentury Západní Čechy. Následuje diagnostika

organizační kultury, která stanovuje cíle výzkumu, výzkumné otázky, metodologii

výzkumu a interpretaci výsledků s podrobným popisem silných a slabých stránek kultury

Agentury a organizace. Metodou výzkumu byla zvolena případová studie, jejíž výhody

jsou dále popsány v podkapitole metodologie výzkumu. V závěrečné části praktické části
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jsou navržena opatření pro formování žádoucí organizační kultury, která jsou vytvořena

s ohledem na cíle společnosti.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty odpovědi na výzkumné otázky a je provedena

diskuze výsledků. Dále je reflektován způsob provedení výzkumu a jeho možnosti

využití.

8

1 Teoretická část

Organizační kultura je pojem relativně složitý a mnohovrstevnatý. Jedná se o implicitní

společenský řád organizace. Formuje postoje a chování inkluzivním a trvalým způsobem.

Když je kultura správně sladěna s individuálními hodnotami, motivacemi a potřebami,

může uvolnit obrovské množství energie směrem ke sdíleným cílům a podpořit schopnost

organizace prosperovat (Groysberg et al., 2018). Teoretická část práce se zaměřuje

na detailní definici pojmu organizační kultura a přináší ucelený pohled na její význam,

vznik a vývoj, jednotlivé projevy, typologie a základní principy pro diagnózu a formování

kultury organizace.

1.1 Vymezení pojmu organizační kultura

V české literatuře se ve spojení s organizační kulturou setkáváme také s pojmy podniková

nebo firemní kultura. Podniková a firemní kultura (anglicky corporate culture, německy

Unternehmenskultur) figurují jako synonyma k organizační kultuře. Eric Feigenbaum

(2017) uvádí, že tyto kultury sdílí stejné vlastnosti, podniková a firemní kultura

se soustředí na ziskové firmy, zatímco organizační kultura se zaměřuje na všechny formy

organizace. Pojem organizační kultura je oproti synonymům frekventovaněji využíván

spíše v zahraniční literatuře. Pravděpodobně je to z důvodu, že v anglosaských zemích

se kultura studuje v souvislosti s organizačním chováním, zatímco čeští autoři ji vnímají

v souvislosti s managementem (Lukášová, 2010).

Dle Armstronga (2015) je kultura organizace souborem abstraktních pojmů, a to hodnot,

norem, artefaktů a stylu vedení. Tyto pojmy i bez přesné definice podnikem určují způsob

chování lidí i způsob vykonávání práce.

Termín organizační kultura dále zahrnuje (Vysekalová et al., 2020):

• působení podniku a jeho zaměstnanců navenek;

• vztahy, myšlení a vzorce chování mezi zaměstnanci;

• atmosféru firmy, zvyklosti, rituály;

• vymezení na co je pohlíženo jako na klad či zápor;

• sdílené hodnoty.

Edgar H. Schein (2010), významný expert na téma organizační kultury, definuje kulturu

jako sdílené základní předpoklady, které skupina získala řešením svých problémů s vnější
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adaptací a vnitřní integrací, při kterých fungovaly dostatečně dobře, aby byly považovány

za správné, a předávají se tedy novým členům.

Existuje mnoho způsobů, jak definovat organizační kulturu, protože ji do značné míry

ovlivňují faktory, jako je odvětví, ve kterém společnost působí, geografická poloha,

historické události, osobnosti zaměstnanců a vzorce interakce (Sadri & Lees, 2001).

Definice se však shodují v těchto znacích (Groysberg et al., 2018):

• sdílení;

• všudypřítomnost;

• stálost;

• implicitnost.

Kultura je kolektivní fenomén. Neexistuje pouze u jednoho člověka, není ani pouhým

průměrem individuálních vlastností. Kultura prostupuje na několika úrovních a je velmi

široce uplatňována v rámci organizace. Lidé jsou přitahováni organizacemi s podobnými

vlastnostmi. Společnosti si s větší pravděpodobností vyberou lidi, kteří se zdají být

„vhodní“. Lidé, kteří tyto myšlenky nesdílí, nakonec organizaci opustí. Kultura se tak

stává odolnější vůči změnám a vnějším vlivům. Důležitým aspektem kultury je to,

že navzdory její podprahové povaze jsou lidé ve skutečnosti pevně připraveni je

rozpoznat a instinktivně reagovat (Groysberg et al., 2018).

1.2 Význam organizační kultury

Ačkoliv je kultura abstraktním pojmem a její projevy nemusí být na první pohled zřejmé,

síly, které se vytvářejí v organizačních situacích pocházejících z kultury, jsou mocné.

V případě, že působení těchto sil neporozumíme, stáváme se jejich obětí. Proto je

nezbytné, jak zdůrazňuje Armstrong (2015), na kulturu pohlížet jako na faktor významně

ovlivňující navrhování plánů rozvoje organizace a zdokonalování přístupů a postupů

v řízení lidských zdrojů (Schein, 2010).

Projevy organizační kultury můžeme pozorovat ve všech aktivitách, jež organizace

vykonává. V oblasti lidských zdrojů ovlivňuje chování a interakci členů organizace uvnitř

i vně společnosti. Jedním z důvodů, proč je nezbytné organizační kulturu zohledňovat, je

možnost zájmových skupin spolehnout se na pilíře dané kultury. Jednají-li členové

organizace, její partneři či zákazníci v souladu s organizační kulturou, činí to jejich

chování do jisté míry předvídatelným (Urban, 2014).
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Kultura nám také pomáhá v případě setkání se se zdánlivě iracionálním lidským

chováním. Pomocí kultury normalizujeme jevy zmatení, rozrušení a znepokojení.

Porozumíme-li dynamice kultury, získáme hlubší pochopení nejen toho, proč mohou být

různé skupiny lidí nebo organizací tak rozdílné, ale také proč je tak těžké je změnit

(Schein, 2010).

Pro okolí společnosti představuje kultura významný faktor konkurenceschopnosti. Dle

Kapouna (2008) zvyšuje kvalitu soužití v pracovním prostředí a spolupráce všech členů.

Zlepšuje dále jejich motivaci, produktivitu práce, potenciál inovovat, čímž má dopad na

celkové výsledky organizace (Vysekalová et al., 2020).

V širším úhlu pohledu organizační kulturu vnímáme jako aktivum (přínos), ale také jako

pasivum (závazek). Je tomu tak, protože prvky kultury usnadňují interní komunikaci

a umožňují vyšší úroveň spolupráce, než jaké by za jiných podmínek bylo možné


[…]


• Nejdříve je uveden program dne a stanovení přestávek.

• Účastníci se představují, jsou vysvětleny zkratky jednotlivých pozic.

• Mezi novými pracovníky se nachází i již stávající členové organizace.

• Stávající členové doplňují trenéra ve výkladu.

• Trenérka vysvětluje některé rozdíly mezi pozicemi.

• Jsou představena témata, která budou během dne prezentována.

• Začínáme motivačním prvkem – osobní erb, který zobrazuje naši minulost,

zájmy a sny.

• Trenérka navrhne, aby se autorka také zapojila a vypracovala osobní erb,

účastníci tento návrh podpoří.

• Noví pracovníci popisují spíše svoji minulost a očekávání od nového pracovního

místa, stávající členové organizace popisují spíše své působení v Kooperativě a

celkovou spokojenost s pracovním prostředím.

• Během prezentace erbů přichází do místnosti nečekaně ředitelka agentury

s obchodním ředitelem.

• Účastníkům nástupního dne jsou rozdány plátěné tašky zřejmě s firemními

předměty, účastníci si předměty ihned neprohlíží.

• Ředitelka s obchodním ředitelem se pokouší nenarušit průběh programu,

přestavují tedy také svoje osobní erby.

• Na prezentaci erbů volně navazuje motivační řeč, při které tito vedoucí

pracovníci shrnují přístup k novým i stávajícím pracovníkům osobně z pohledu

vedení a vítají nové pracovníky do týmu Agentury.

• Po prezentaci erbů je v místnosti dobrá uvolněnější atmosféra, noví pracovníci

se zapojují do konverzace se stávajícími členy.

• Účastníci vykazují natěšení na další části programu nástupního dne.

• …

Ukázka ze záznamu z pozorování – Porada Kooperativy (17. 10. 2023; 9:00), poznámky

psány do dotykového tabletu

• Porada probíhá v prostorné zasedací místnosti, kde se nachází zhruba 26

účastníků.

• Účastníci již mají zavedený zasedací pořádek a sedí pospolitě, ale diskutují ve

skupinách.

• Regionální ředitel pro Plzeň uvádí poradu a upozorňuje na některá opatření proti

onemocnění Covid-19.

• Dále představuje program porady, který zahrnuje výsledky, analýzu bezpapírové

distribuce, kampaně, motivaci, spolupráci s Českou spořitelnou a hosta, který se

bude zabývat problematikou životního pojištění.

• Účastníci nejprve vidí grafické zpracování výsledků v jednotlivých pojištěních a

analýzu poklesů a nárůstů předepsaného pojistného.

• Poté se zabývají bezpapírovou distribucí, kde 93,29 % dokumentů je zpracováno

elektronicky. Největší podíl má prodej na dálku (47,55 %), pouze 6,71 %

dokumentů se zpracovává papírově.

• Následuje krátká prezentace práce s Microsoft To Do.

• Po prezentaci nového druhu spolupráce s Českou pojišťovnou je uvedena soutěž

platná v období října a listopadu 2023.

• …

• Regionální ředitel poté uvádí hosta.

• Hostem je vedoucí referátu životního pojištění Agentury, který popisuje tzv.

facelift jednoho z produktů a zaměřuje se na změny sazeb a renovace.

• Následuje prostor na otázky od účastníků a diskuze na téma jednotlivých

případů.

• Účastníci se aktivně zapojují do diskuze a kladou mnoho otázek k tématu, na

které host ochotně a vyčerpávajícím způsobem odpovídá.

• Host ukončuje sekci o životním pojištění a předává slovo zpět regionálnímu

řediteli.

• Porada je zakončena představením nováčků na pracovišti a organizačními

informacemi.

• Regionální ředitel nabízí účastníkům možnost workshopů na téma informačních

systémů a komunikace.

• Je oznámen termín příští porady a termíny vánočních večírků pobočky a celé

Agentury.

Příloha C: Doplňující ukázky grafů z dotazníkového šetření

V jakém prostředí obvykle pracujete?

Jak vnímáte svůj pracovní prostor?

Zaškrtněte, které rituály na pracovišti zažíváte.

Jak hodnotíte vnitřní komunikaci?

Abstrakt

Beránková, K. (2023). Význam a projevy organizační kultury v organizaci [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: organizační kultura, Kooperativa, řízení lidských zdrojů, případová studie

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis a porozumění organizační kultury

Kooperativy pojišťovny a. s., Vienna Insurance Group a jedné z jejích osmi agentur,

Agentury Západní Čechy. Cíle práce jsou dosaženy prostřednictvím kvantitativních

a kvalitativních výzkumných metod, které identifikují projevy kultury v Agentuře a určují

její význam pro organizaci. V rámci případové studie je provedena analýza současného

stavu kultury Agentury a popisuje se její význam pro organizaci. Závěry práce zahrnují

doporučení pro formování žádoucí organizační kultury v Agentuře. Práce poskytuje

komplexní pohled na organizační kulturu Agentury Západní Čechy a může být využita

pro další výzkum v této oblasti.

Abstract

Beránková, K. (2023). The importance and manifestations of organizational culture in

organization [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: organizational culture, Kooperativa, human resource management, case

study

This bachelor thesis focuses on describing and understanding the organizational culture

of Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, and one of its eight agencies,

Agentura Západní Čechy. The objectives of the thesis are achieved through quantitative

and qualitative research methods to identify manifestations of culture in the organization

and determine its significance for the organization. Within the case study, an analysis of

the current state of the Agency's culture is conducted, and its significance for the

organization is described. The conclusions of the thesis include recommendations for

shaping a desirable organizational culture in the agency. The thesis provides

a comprehensive view of the organizational culture of Agentura Západní Čechy and can

be used for further research in this area.