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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Kateřina BERÁNKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Význam a projevy organizační kultury v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je po obsahové i formální stránce zpracována na vynikající úrovni.

Autorka vypracovala komplexní dílo na téma organizační kultury. V teoretické části představila nejen

její charakteristiku, podoby a projevy, ale také možnosti určení její úrovně, formování a změny.

V praktické části téma pojala rovněž v celé jeho šíři, a to se zaměřením na konkrétní vybranou

organizaci. Pro výzkumnou část zvolila autorka metodu případové studie, do které zahrnula celou

škálu dílčích metod k ověřování výzkumných otázek. Pro získávání dat využila metodu dotazníku,

rozhovoru, pozorování (aktivní účasti na dění ve firmě), studium firemních materiálů (v písemné,

elektronické i audiovizuální podobě) a interních dokumentů.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Autorka tak prokázala schopnost velké šíře výzkumných metod pro dosažení cíle empirického šetření.

Výstupem této části jsou jak závěry analýzy organizační kultury vybrané organizace, tak praktická

doporučení, která firmě mohou napomoci lépe nastavit dané procesy. Přínosem kvalifikační práce je

také příklad dobré praxe, který z analýzy organizační kultury vybrané firmy vyplynul.

Autorka prokázala nadprůměrné schopnosti psaní kvalifikační práce, vynikající úroveň odborného

uvažování o tématu a aktivní přístup ke spolupráci s vybranou organizací. K tomu přispěl také vstřícný

přístup zástupců dané firmy, jejich zaujetí pro vybrané téma a ochota sdílet potřebné informace.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Krátce vysvětlete význam organizační kultury a popište, jak se Vaše uvažování o tématu změnilo

vlivem zpracovávání bakalářské práce?

Přispěla Vaše spolupráce s danou firmou a stanovená doporučení k reflexi jejich organizační kultury?

V Plzni, dne 18. května 2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
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2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
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